
2019회계년도 예산

회계년도 : 2019년 예산구분 :추경 3회 요구일자 :

제    목 : [예산]2019학년도 학교회계 제3회 추가경정 예산 확정 및 공개

내    용 :

2020.02.12

1 .  관 련 :  아 산 초 등 학 교 - 4 1 8 ( 2 0 2 0 . 1 . 3 0 . ) ,  전 라 북 도  공 립 학 교 회 계  규 칙  제 5 6 조  제 1 항 ( 예 산 . 결 산 의  공 개  및  자 료 의  제 출 ) ,  2 0 1 9 학 년 도  학 교 회 계 예 산 편 성  및  운 영 지 침

2 .  학 교 운 영 위 원 에 서  심 의  통 과 한  2 0 1 9 학 년 도  학 교 회 계  제 3 회  추 가 경 정 예 산 을  붙 임 과  같 이  확 정 하 고 ,  그  결 과 를  다 음 과  같 이  공 개 하 고 자  합 니 다 .

  가 .  공 개 방 법 :  학 교 홈 페 이 지  및  행 정 실  비 치

  나 .  공 개 대 상 :  교 직 원 ,  학 교 운 영 위 원 ,  학 부 모  등

붙 임   2 0 1 9 학 년 도  학 교 회 계  제 3 회  세 입 . 세 출  추 가 경 정  예 산 서  1 부 .   끝 .

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

총괄 > (단위 : 천원)

추경 3회 456,416 439,082 3.917,334

세입

장 관 금회 누계 비율

세출

정책사업 금회 누계 비율

인적자원 운용 0 0.63,030

학생복지/교육격차 해소 250 18.182,991

기본적 교육활동 175 12.456,951

선택적 교육활동 15,916 30.8140,707

교육활동 지원 750 12.155,432

학교 일반운영 243 25.7117,305

합계 17,334 456,416

이전수입 교육비특별회계이전수입 17,286 85.7391,543

이전수입 기타이전수입 0 0.31,800

자체수입 학부모부담수입 0 11.452,063

자체수입 행정활동수입 48 0.31,491

기타수입 전년도이월금 0 2.09,519

합계 17,334 456,416
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내    용 :
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2 .  학 교 운 영 위 원 에 서  심 의  통 과 한  2 0 1 9 학 년 도  학 교 회 계  제 3 회  추 가 경 정 예 산 을  붙 임 과  같 이  확 정 하 고 ,  그  결 과 를  다 음 과  같 이  공 개 하 고 자  합 니 다 .

  가 .  공 개 방 법 :  학 교 홈 페 이 지  및  행 정 실  비 치

  나 .  공 개 대 상 :  교 직 원 ,  학 교 운 영 위 원 ,  학 부 모  등

붙 임   2 0 1 9 학 년 도  학 교 회 계  제 3 회  세 입 . 세 출  추 가 경 정  예 산 서  1 부 .   끝 .

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 > (단위 : 천원)

행정실

백도은

학교급식운

영
9,576 9,576 0 8,576 8,576 0

방과후학교

활동비지원
37,550 37,550 0 37,550 37,550 0

누리과정비

지원
5,937 4,287 1,650 5,937 4,287 1,650

학교시설장

비유지
81,967 78,719 3,248 100 0 100

부서기본운

영
24,534 26,189 -1,655 0 0 0

교직원대체

인건비
1,000 1,000 0 0 0 0

학교운영위

원회운영
700 700 0 0 0 0

윤민식 세입사업 0 0 0 218,498 218,450 48

소계 161,264 158,021 3,243 270,661 268,863 1,798

보건 이미선

[국고]학생

및교직원보

건안전관리

4,769 5,169 -400 1,500 1,500 0

학교환경위

생관리
5,600 5,600 0 3,500 3,500 0

방과후학교

운영
35,540 35,540 0 19,250 19,250 0
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2 .  학 교 운 영 위 원 에 서  심 의  통 과 한  2 0 1 9 학 년 도  학 교 회 계  제 3 회  추 가 경 정 예 산 을  붙 임 과  같 이  확 정 하 고 ,  그  결 과 를  다 음 과  같 이  공 개 하 고 자  합 니 다 .

  가 .  공 개 방 법 :  학 교 홈 페 이 지  및  행 정 실  비 치
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부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 > (단위 : 천원)

보건
이미선

돌봄교실운

영
53,595 40,097 13,498 52,335 38,837 13,498

교육환경개

선
29,950 29,950 0 27,950 27,950 0

학부모협력 2,780 3,280 -500 2,000 2,000 0

교무학사운

영
3,086 3,086 0 0 0 0

소계 135,320 122,722 12,598 106,535 93,037 13,498

교무부

허유정

학생복지운

영
19,559 20,559 -1,000 17,663 17,663 0

교과활동지

원
17,121 17,221 -100 6,600 6,600 0

외국어교과

활동
600 600 0 600 600 0

독서활동운

영
5,257 5,201 56 457 401 56

정유나
과학교과활

동
2,170 2,170 0 970 970 0

정호진 자율활동 12,115 12,310 -195 2,990 2,990 0

김윤희 봉사활동 1,700 1,700 0 0 0 0

소계 58,522 59,761 -1,239 29,280 29,224 56

3/10 2020-02-12발행일 : 



2019회계년도 예산

회계년도 : 2019년 예산구분 :추경 3회 요구일자 :

제    목 : [예산]2019학년도 학교회계 제3회 추가경정 예산 확정 및 공개

내    용 :

2020.02.12
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세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 > (단위 : 천원)

연구부
유경일

체육교과활

동
1,810 1,810 0 310 310 0

연구학교운

영
14,800 14,800 0 14,800 14,800 0

교직원연수 1,730 1,730 0 0 0 0

교직원복지 300 300 0 0 0 0

동아리활동 3,240 3,240 0 0 0 0

소계 21,880 21,880 0 15,110 15,110 0

유치원
유희자

유치원교과

활동
18,195 17,725 470 7,123 7,123 0

유치원방과

후학교운영
46,315 43,953 2,362 27,407 25,425 1,982

병설유치원

기본운영
7,324 8,174 -850 0 0 0

소계 71,834 69,852 1,982 34,530 32,548 1,982

정보부
김경아

정보화실운

영
7,596 6,846 750 300 300 0

소계 7,596 6,846 750 300 300 0

합계 456,416 439,082 17,334 456,416 439,082 17,334
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정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

학교 일반운영 학교기관 운영 병설유치원기본운영 유치원 운영
사무용품구

입
0 -80,000원*2회= -160 -160

학교 일반운영 학교기관 운영 병설유치원기본운영 유치원 운영
관내외출장

여비
0 -30,000원*10회= -300 -300

학교 일반운영 학교기관 운영 병설유치원기본운영
유치원 교직

원연수

자율연수 교

육경비
0 -50,000원*4회= -200 -200

학교 일반운영 학교기관 운영 병설유치원기본운영
유치원 학부

모협력

부모교육 운

영비
0 -190,000원*1회= -190 -190

선택적 교육활동 방과후학교 운영 유치원방과후학교운영 누리과정비 간식비 0 380,000원*1월= 380 380

기본적 교육활동 교과 활동 유치원교과활동 교과운영 교육용품 0 -380,000원*1종= -380 -380

기본적 교육활동 교과 활동 유치원교과활동 교과운영
자산취득성 

비품비
0 -210,000원*1종= -210 -210

기본적 교육활동 교과 활동 유치원교과활동 교과운영 도서구입 0 -20,000원*5권= -100 -100

기본적 교육활동 교과 활동 유치원교과활동 교과운영 행사운영비 0 580,000원*2회= 1,160 1,160

합계 0 0 0
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 393,343 376,057 17,286

1.교육비특별회계이전수입 391,543 374,257 17,286

1.교육비특별회계전입금수입 391,543 374,257 17,286

1.학교회계전입금 391,543 374,257 17,286

1.학교운영비전입금 207,488 207,488 0
초등학교기본운영비 : (152,310,000원 × 1교) 

- 173,747,000원 =
-21,437,000

유치원기본운영비 : (28,117,000원 × 1교) - 

33,741,000원 =
-5,624,000

초등기본운영비 : 21,437,000원 × 1교 = 21,437,000

유치원기본운영비 : 5,624,000원 × 1교 = 5,624,000

2.목적사업비전입금 184,055 166,769 17,286
(성립전)돌봄전담사 인건비 : (22,995,000원 ×

 1교) - 20,537,000원 =
2,458,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (16,840,000원 × 1

교) - 11,800,000원 =
5,040,000

(성립전)누리과정지원금 : (2,699,000원 × 1

교) - 1,949,000원 =
750,000

(성립전)누리과정지원금 : (3,238,000원 × 1

교) - 2,338,000원 =
900,000

(성립전)돌봄교실환경개선비 : (24,950,000원 

× 1교) - 18,950,000원 =
6,000,000

(성립전)시설관리원맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

시간제기간제교사퇴직금 : 1,982,000원 × 1교 

=
1,982,000

책꾸러미사업비 : 56,000원 × 1교 = 56,000

2.기타이전수입 1,800 1,800 0

1.학교회계간이전수입 1,800 1,800 0

1.다른학교회계전입금 1,800 1,800 0

1.다른학교회계전입금 1,800 1,800 0

2.자체수입 53,554 53,506 48

1.학부모부담수입 52,063 52,063 0

1.수익자부담수입 52,063 52,063 0

1.급식비 8,576 8,576 0

1.급식비 8,576 8,576 0

2.방과후학교활동비 37,550 37,550 0

1.방과후학교활동비 37,550 37,550 0

3.누리과정비 5,937 5,937 0
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과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 5,937 5,937 0

2.행정활동수입 1,491 1,443 48

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,091 1,043 48

1.이자수입 1,043 1,043 0

1.이자수입 1,043 1,043 0

2.기타행정활동수입 48 0 48

1.기타행정활동수입 48 0 48 기타행정활동수입 : 48,000원×1회= 48,000

3.기타수입 9,519 9,519 0

1.전년도이월금 9,519 9,519 0

1.순세계잉여금 9,519 9,519 0

1.순세계잉여금 9,519 9,519 0

1.순세계잉여금 9,519 9,519 0

세입합계 456,416 439,082 17,334
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,030 3,030 0

2.학생복지/교육격차 해소 82,991 82,741 250

2.보건 관리 10,369 10,769 -400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,769 5,169 -400

3.보건실운영 2,010 2,410 -400

1.운영수당 200 600 -400 외부강사비  -400,000원×1회= -400,000

3.교육격차 해소 43,487 41,837 1,650

2.누리과정비지원 5,937 4,287 1,650

1.유아학비(누리과정)(목) 5,937 4,287 1,650

1.학생지원금 5,937 4,287 1,650 (성립전)교육과정  250,000원×3월= 750,000

(성립전)방과후과정  300,000원×3월= 900,000

4.학생복지 19,559 20,559 -1,000

1.학생복지운영 19,559 20,559 -1,000

1.통학지도사 인건비 19,559 20,559 -1,000

1.무기계약직원인건비 18,719 19,719 -1,000
통학지도사인건비(자)  -1,000,000원×1명

=
-1,000,000

3.기본적 교육활동 56,951 56,776 175

1.교과 활동 39,896 39,526 370

1.교과활동지원 17,121 17,221 -100

4.교과협의회운영 1,250 1,350 -100

1.일반업무추진비 1,250 1,350 -100 교직원협의회경비  -100,000원×1회= -100,000

5.유치원교과활동 18,195 17,725 470

1.교과운영 14,609 14,139 470

3.교육운영비 10,427 9,647 780 교육용품  -380,000원×1종= -380,000

행사운영비  580,000원×2회= 1,160,000

4.비품구입비 2,290 2,500 -210 자산취득성 비품비  -210,000원×1종= -210,000

5.도서구입비 900 1,000 -100 도서구입  -20,000원×5권= -100,000

2.창의적 체험활동 17,055 17,250 -195

1.자율활동 12,115 12,310 -195
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

2.학급교육활동경비 1,305 1,500 -195

1.교육운영비 1,305 1,500 -195 학급교육활동경비  -195,150원×1실= -195,000

4.선택적 교육활동 140,707 124,791 15,916

1.방과후학교 운영 135,450 119,590 15,860

2.돌봄교실운영 53,595 40,097 13,498

1.돌봄교실운영 30,600 19,560 11,040

2.학생복지비 11,040 0 11,040
(성립전)통학차량운영  11,040,000원×1식

=
11,040,000

2.돌봄전담사 인건비 22,995 20,537 2,458

1.무기계약직원인건비 21,650 19,192 2,458
(성립전)돌봄전담사인건비  2,458,000원

×1명=
2,458,000

3.유치원방과후학교운영 46,315 43,953 2,362

2.누리과정비 6,317 5,937 380

1.교육운영비 6,317 5,937 380 간식비  380,000원×1월= 380,000

3.방과후시간제기간제인건비 27,407 25,425 1,982

1.기간제교원인건비 25,024 23,042 1,982 시간제기간제퇴직금  1,982,000원×1명= 1,982,000

2.독서활동 5,257 5,201 56

1.독서활동운영 5,257 5,201 56

3.책꾸러미사업비(목) 56 0 56

1.도서구입비 56 0 56 도서구입  56,000원×1교= 56,000

5.교육활동 지원 55,432 54,682 750

4.학습지원실 운영 7,596 6,846 750

2.정보화실운영 7,596 6,846 750

1.학교정보화지원 7,296 6,546 750

3.비품구입비 1,750 1,000 750 프린터구입  750,000원×1종= 750,000

6.학교 일반운영 117,305 117,062 243

1.학교기관 운영 31,858 34,363 -2,505

1.부서기본운영 24,534 26,189 -1,655

1.교장실운영 6,180 6,580 -400

2.여비 1,600 2,000 -400 교장실출장비  -50,000원×8회= -400,000

2 발행일 : 2020-02-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

2.행정실운영 14,304 14,109 195

5.비품구입비 9,024 8,829 195 천공기 등  195,000원×1종= 195,000

3.교무실운영 4,050 5,500 -1,450

2.여비 3,450 4,900 -1,450 교원출장비  -50,000원×14회= -700,000

비정규직출장비  -30,000원×25회= -750,000

2.병설유치원기본운영 7,324 8,174 -850

1.유치원 운영 1,340 1,800 -460

1.일반수용비 440 600 -160 사무용품구입  -80,000원×2회= -160,000

2.여비 900 1,200 -300 관내외출장여비  -30,000원×10회= -300,000

5.유치원 교직원연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 자율연수 교육경비  -50,000원×4회= -200,000

6.유치원 학부모협력 410 600 -190

1.운영수당 410 600 -190 부모교육 운영비  -190,000원×1회= -190,000

2.시설 장비 유지 81,967 78,719 3,248

1.학교시설장비유지 81,967 78,719 3,248

1.공공요금 및 제세공과금 14,174 13,174 1,000

1.전기요금 7,326 6,326 1,000 전기요금  1,000,000원×1월= 1,000,000

4.시설관리인건비 43,166 43,066 100

1.무기계약직원인건비 39,690 39,590 100
(성립전)시설관리원맞춤형복지비  100,000

원×1명=
100,000

5.시설일반관리 16,765 14,617 2,148

1.일반수용비 16,765 14,617 2,148 시설소모품구입비  548,000원×1회= 548,000

소규모수선비  2,000,000원×1회= 2,000,000

3종시설물관리용역  -400,000원×1회= -400,000

3.학교운영 협력 3,480 3,980 -500

2.학부모협력 2,780 3,280 -500

2.학부모교육 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500
학부모대상 학교행사 강사료  -250,000원

×2회=
-500,000

세출합계 456,416 439,082 17,334
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